
  

 

 

 

Rep. n.  

Prot.  

 

OGGETTO: IT. CITY S.p.A. – Designazione dell’Organo Amministrativo per il triennio 2021/2023 

   

 

IL SINDACO 

 

Visti:  

 l’art. 42, comma 2, lettera m), e l’art. 50, comma 8, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali (TUEL) di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 il Testo Unico delle Società a Partecipazione Pubblica (TUSP), di cui al D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 

175; 

 l’art. 2449 del codice civile; 

 il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

 l’art. 76 dello Statuto del Comune di Parma; 

 

Premesso che:  

 in data 14/12/1999, su conforme mandato consiliare di cui alla deliberazione n. 204/65 del 13/09/1999, 

il Comune di Parma ha costituito, insieme a AMNU S.p.A., AMPS S.p.A., Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A. e Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A., la società “INFOSER S.p.A.”, per la 

produzione e la commercializzazione di servizi aziendali, di progetti informatici e attività connesse; 

 che in data 18/04/2000, l’assemblea dei soci ha deliberato la modifica della denominazione sociale in 

“IT.CITY S.p.A”; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 116/18 del 18/09/2008 è stata approvata la proposta di 

riduzione del capitale sociale e l’acquisto di tutte le azioni detenute dai soci privati (al tempo, solo Enìa 

S.p.A.), determinando di conseguenza la partecipazione esclusiva del Comune di Parma nella società; 

 con delibera n. 216 del 26/03/2019, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANaC), ravvisandone i 

presupposti di legge, ha disposto l’iscrizione del Comune di Parma nell’elenco dei soggetti che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, con riferimento agli 

affidamenti a favore di IT.CITY S.p.A.; 

 

Preso atto che IT.CITY S.p.A. è pertanto soggetta alla disciplina di cui all’art. 16 del TUSP in materia di 

società in house; 

 

Visto l’art. 20, dello statuto di IT.CITY S.p.A. ove si dispone testualmente che «La società è amministrata 

da un Amministratore unico o, qualora sia consentito dalla normativa vigente, da un Consiglio di 

Amministrazione composto da un minimo di 3 (tre) a un massimo di 5 (cinque) membri, secondo quanto 

stabilirà l'Assemblea all'atto della nomina. […] Gli Amministratori durano in carica tre anni, scadono alla 

data dell'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio relativo all'ultimo esercizio della loro carica 

e sono rieleggibili.”; 

 

Dato atto che l’organo amministrativo attualmente in carica risulta in scadenza per compiuto mandato e 

che, pertanto, è necessario procedere alla sua ricostituzione per il prossimo triennio, comprendente gli 

esercizi 2021, 2022 e 2023; 

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
1
.
0
1
0
9
9
7
9
.
I
 
R
e
p
.
 
D
S
F
P
 
0
0
0
0
0
2
2
/
2
0
2
1
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
F
e
d
e
r
i
c

o
 
P
i
z
z
a
r
o
t
t
i
;
 
A
n
n
a
 
M
e
s
s
i
n
a
;
 
A
n
d
r
e
a
 
M
i
n
a
r
i



  

 

Visto l’avviso prot. n. 2021/222.U del 16/06/2021, agli atti dell’ente P.G. n. 105796 del 17/06/2021, con 

cui è stata convocata per il giorno 24 giugno 2021, l’Assemblea Ordinaria di IT.CITY S.p.A prevedendo 

tra i punti all’ordine del giorno la nomina dell’Organo Amministrativo con determinazione dei relativi 

emolumenti; 

 

Rilevato che, in conformità agli indirizzi del piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 21/12/2020, trattandosi di società in-house 

con partecipazione totalitaria del Comune di Parma, non è necessario derogare alla norma generale di 

affidamento della gestione della società ad un organo amministrativo in forma monocratica; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 27/04/2018 avente per oggetto “Definizione 

degli indirizzi per la nomina e la designazione da parte del Sindaco dei rappresentanti del Comune in 

Enti, Aziende, Istituzioni, Fondazioni e Società. I.E."; 

 

Evidenziato quanto indicato all’Allegato A alla sopracitata delibera e, in particolare: 

 all’art. 3, comma 2, ove si consente la possibilità di conferma dei rappresentanti designati nel 

limite dei due mandati consecutivi, prevedendo tuttavia la facoltà di derogare al limite nel caso 

motivate e comprovate esigenze funzionali e strategiche legate alla particolare funzione e 

peculiarità del mandato da svolgere;  

 all’art. 4, comma 4, in cui è prevista l’individuazione degli amministratori e dei rappresentanti da 

nominarsi negli organismi partecipati da parte del Comune di Parma attingendo all’apposito Albo 

che raccoglie le candidature spontaneamente pervenute, fatte salve le deroghe espressamente 

previste;  

 

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere alla designazione dell’Organo amministrativo, prevedendo 

ai sensi dell’art. 20 dello statuto sociale, l’affidamento della gestione in capo ad un Amministratore Unico 

per la durata di 3 (tre) esercizi; 

 

Richiamato il Titolo VII del Regolamento per il controllo strategico ed operativo del Gruppo Comune di 

Parma che disciplina il «Codice di comportamento dei rappresentanti del Comune di Parma nominati o 

designati in società, enti o istituzioni»; 

 

Ritenuto, pertanto, di confermare per il triennio 2021-2023, nel ruolo già rivestito presso IT.CITY SpA: 

- GIAN LUCA AGOSTINI, nato a BOLOGNA il 18.03.1965, iscritto all’apposito albo comunale al n. 7; 

avvalendosi della deroga al numero di mandati consecutivi, in quanto figura in possesso di competenze 

specialistiche funzionali e strategiche anche per garantire lo sviluppo di numerosi progetti di innovazione 

già avviati per il compimento dell’Agenda Digitale del Comune di Parma, nell’ambito di una società nella 

cui struttura organizzativa non è inserita un’unità incaricata della direzione generale che possa assolvere 

dall’interno a tali compiti; 

 

Dato atto che: 

 è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex D.P.R. 445/2000, resa dal candidato ai fini della 

designazione, nella quale sono attestati i requisiti previsti dalla normativa e l’assenza di generali 

cause di incompatibilità, inconferibilità ed ineleggibilità, con particolare riguardo al rispetto dei 

requisiti previsti dal D.Lgs. n. 39/2013; 

 le dichiarazioni rese dal candidato risultano conformi a quanto richiesto dalla disciplina legislativa 

e regolamentare, in riferimento ai requisiti prescritti per l’assunzione dell’incarico; 

 la S.O. Organismi partecipati provvederà alle verifiche di rito sulle dichiarazioni rese dal 

candidato; 

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
1
.
0
1
0
9
9
7
9
.
I
 
R
e
p
.
 
D
S
F
P
 
0
0
0
0
0
2
2
/
2
0
2
1
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
F
e
d
e
r
i
c

o
 
P
i
z
z
a
r
o
t
t
i
;
 
A
n
n
a
 
M
e
s
s
i
n
a
;
 
A
n
d
r
e
a
 
M
i
n
a
r
i



  

 

Preso atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, è il Dirigente 

del Entrate, Tributi, Lotta all’Evasione e Organismi Partecipati, Dott. Andrea Minari, in forza dell’incarico 

conferito con decreto del Sindaco DSFP/2020/41, PG n. 2020.176614 II/1.5, in data 30/10/2020; 

 

DECRETA 

 
1. di designare, ai fini della nomina assembleare in qualità di Amministratore Unico della Società 

IT.CITY S.p.A. per il triennio 2021/2023: 

- GIAN LUCA AGOSTINI, nato a BOLOGNA il 18.03.1965 

 

2. di dare atto che il sottoscritto, o l’eventuale altro soggetto delegato a rappresentare il Comune di 

Parma si atterrà alla designazione di cui al punto 1 ai fini della nomina in sede assembleare. 

 

     

 

                   IL SINDACO 

                        (Federico Pizzarotti) 

 

 

 

 

Visto: Il Dirigente del Settore Entrate, Tributi,  

 Lotta all’evasione e Organismi Partecipati 

 (Dott. Andrea Minari)  

 

 

 

 

Visto: Il Segretario generale 

 (Dott.ssa Anna Messina)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale,  

-------------------------------------------------------------------------------- 

Via della Repubblica n. 1 cap. 43121 Parma tel. 0521 218204 fax 0521 218686 

sindaco@comune.parma.it  

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
1
.
0
1
0
9
9
7
9
.
I
 
R
e
p
.
 
D
S
F
P
 
0
0
0
0
0
2
2
/
2
0
2
1
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
F
e
d
e
r
i
c

o
 
P
i
z
z
a
r
o
t
t
i
;
 
A
n
n
a
 
M
e
s
s
i
n
a
;
 
A
n
d
r
e
a
 
M
i
n
a
r
i


